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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2024 

 

Προς: τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Θεόδωρο Σκυλακάκη 

τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, κ. Χρήστο   

Στυλιανίδη  

Θέμα: «Γιατί η Ελλάδα δεν έχει υποβάλει ακόμη τον Θαλάσσιο 

Χωροταξικό Σχεδιασμό της;» 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

Όπως ήδη γνωρίζετε, με το Ν. 4546/2018 (ΦΕΚ Α’ 101/12-06-2018), όπως 

ισχύει σήμερα, ενσωματώθηκε στην ελληνική νομοθεσία η Οδηγία 2014/89/ΕΕ «περί 

θεσπίσεως πλαισίου για το θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασμό και άλλες διατάξεις».  

Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 1 του ως άνω νόμου σκοπός των άρθρων 

1 έως και 15 είναι:  

α) η ενσωμάτωση στην ελληνική έννομη τάξη της Οδηγίας 2014/89/ΕΕ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Ιουλίου 2014, «Περί 

θεσπίσεως πλαισίου για το θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασμό» (ΕΕ L 

257/135/28.8.2014) και  

β) ο καθορισμός ενός πλαισίου για το θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασμό, με 

σκοπό την προώθηση της βιώσιμης ανάπτυξης των θαλάσσιων οικονομιών, τη 

βιώσιμη ανάπτυξη των θαλάσσιων περιοχών και τη βιώσιμη χρήση των θαλάσσιων 

πόρων.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

2575

Ημερομ. Κατάθεσης:

9/1/2025
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Περαιτέρω, κατά τη διάταξη του άρθρου 2 του ίδιου νόμου, όπως ισχύει 

σήμερα,  ο ΘΧΣ εφαρμόζεται στον θαλάσσιο χώρο, δηλαδή στα θαλάσσια ύδατα και 

στο θαλάσσιο τμήμα της παράκτιας ζώνης, ενώ δεν εφαρμόζεται σε δραστηριότητες 

με αποκλειστικό σκοπό την άμυνα ή την εθνική ασφάλεια, ούτε θίγει τη χάραξη και 

την οριοθέτηση των θαλάσσιων ζωνών, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις της 

Σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για το Δίκαιο της Θάλασσας.  

Ειδικότερα, σύμφωνα με το άρθρο 8 ο ΘΧΣ προσδιορίζει την κατανομή 

υφιστάμενων και μελλοντικών δραστηριοτήτων και χρήσεων στον θαλάσσιο χώρο 

λαμβάνοντας υπόψη τις αλληλεπιδράσεις των δραστηριοτήτων και των χρήσεων, που 

μπορεί, μεταξύ άλλων, να περιλαμβάνουν:  

α) την αλιεία,  

β) την υδατοκαλλιέργεια,  

γ) τις θαλάσσιες αιολικές εγκαταστάσεις,  

δ) τις εγκαταστάσεις, τις υποδομές και τα υποθαλάσσια έργα για την έρευνα, 

εκμετάλλευση και εξόρυξη πετρελαίου, φυσικού αερίου, άλλων ενεργειακών πόρων, 

πρώτων υλών, ορυκτών και αδρανών υλικών, καθώς και για την παραγωγή ενέργειας 

από ανανεώσιμες πηγές και συμβατικές πηγές,  

ε) τις θαλάσσιες οδούς και τις κυκλοφοριακές ροές,  

στ) τις λιμενικές εγκαταστάσεις κάθε είδους,   

ζ) τις περιοχές διεξαγωγής στρατιωτικών ασκήσεων, 

 η) τις προστατευόμενες περιοχές και τις περιοχές, όπου εφαρμόζονται η 

νομοθεσία για την προστασία της βιοποικιλότητας και τα κρίσιμα ενδιαιτήματα των 

ειδών, καθώς και οι σχετικές διεθνείς συμβάσεις και συμφωνίες,  

θ) την επιστημονική έρευνα,  

ι) τις οδεύσεις υποβρύχιων καλωδίων και αγωγών,  

ια) τον τουρισμό,  και  
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ιβ) τους προστατευόμενους ενάλιους αρχαιολογικούς χώρους και τα ενάλια 

μνημεία, σύμφωνα με τον Ν. 3028/2002.  

Τα Θαλάσσια Χωροταξικά Πλαίσια εκπονούνται υπό την εποπτεία του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, υπόκεινται σε διαδικασία Στρατηγικής 

Περιβαλλοντικής Εκτίμησης και εγκρίνονται μαζί με τις σχετικές Στρατηγικές Μελέτες 

Περιβαλλοντικής Εκτίμησης με κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας εξασφαλίζει, ήδη κατά το πρώιμο στάδιο κατάρτισης του θαλάσσιου 

χωροταξικού σχεδιασμού, τη δυνατότητα συμμετοχής σε δημόσια διαβούλευση 

σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο άρθρο 6 του Ν. 4048/ 2012 (Α` 34) των δημόσιων 

αρχών, των ενδιαφερόμενων φορέων και του κοινού (άρθρο 9) και οφείλει να 

ενημερώνει τα συναρμόδια Υπουργεία σχετικά με την έναρξη της διαδικασίας 

εκπόνησης της εθνικής χωρικής στρατηγικής για τον θαλάσσιο χώρο, ώστε να 

διασφαλίζει, κατά τη διαμόρφωση του σχεδίου, τη συνεργασία με τις εμπλεκόμενες 

δημόσιες αρχές, καθώς και τις οικείς Περιφέρειες. 

Αρμόδια Αρχή, σύμφωνα με το άρθρο 14, είναι ο Υπουργός Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας. Ειδικότερα, η αρμόδια αρχή έχει τις εξής αρμοδιότητες:  

α) σχεδιάζει, εντός των θαλάσσιων υδάτων και παράκτιων ζωνών, την έκταση 

και το περιεχόμενο του θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασμού,  

β) μεριμνά, σε συνεργασία με τα συναρμόδια υπουργεία, για την κατάρτιση 

της εθνικής χωρικής στρατηγικής για τον θαλάσσιο χώρο και των θαλάσσιων 

χωροταξικών πλαισίων, στο πλαίσιο εφαρμογής του παρόντος,  
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γ) αξιολογεί την εφαρμογή του θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασμού κατ` 

εφαρμογή της παρ. 4 του άρθρου 5 και εκκινεί τη διαδικασία τροποποίησης ή 

αναθεώρησής του, σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο άρθρο 6, 

δ) διαβουλεύεται με τις συναφείς αρχές άλλων κρατών - μελών της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης και τρίτων χωρών στο πλαίσιο εφαρμογής των άρθρων 11 και 12 

για τη διαμόρφωση συνεργασίας και κοινής προσέγγισης, καθώς και τον συντονισμό 

των δράσεών τους που αφορούν τον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασμό, σύμφωνα με 

τις γενικές κατευθύνσεις της εθνικής χωρικής στρατηγικής για τον θαλάσσιο χώρο, 

ε) εξασφαλίζει κάθε πρόσφορο μέσο, διαδικασία, μηχανισμό ή πρόγραμμα για 

την εφαρμογή του παρόντος, 

στ) λαμβάνει κάθε αναγκαίο μέτρο για τη διασφάλιση της συντονισμένης 

εφαρμογής του θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασμού από τις εμπλεκόμενες δημόσιες 

αρχές και φορείς σε όλα τα επίπεδα διακυβέρνησης (εθνικό, περιφερειακό και διεθνές 

ή διακρατικό επίπεδο), 

ζ) αποτελεί σημείο επαφής προς την Ευρωπαϊκή Ένωση και τα αρμόδια όργανά 

της για θέματα που αφορούν την εφαρμογή της Οδηγίας 2014/89/ΕΕ, 

η) συμμετέχει σε εθνικά, διακρατικά και διασυνοριακά προγράμματα, στο 

πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, 

θ) εποπτεύει και συντονίζει προγράμματα και μελέτες που άπτονται του 

χωρικού σχεδιασμού και υλοποιούνται στον εθνικό θαλάσσιο και παράκτιο χώρο, 

 ι) οφείλει να ενημερώνει την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για μεταβολές των 

πληροφοριών που αφορούν τη νομική και διοικητική της υπόσταση εντός ρητής 

προθεσμίας. 

Κατά την εξουσιοδοτική διάταξη του άρθρου 14 του εν λόγω νόμου, συστάθηκε 

και συγκροτήθηκε Διυπουργική Επιτροπή για τον σκοπό εκπλήρωσης του 

αντικειμένου του συναφθέντος από 09-07-2020 Μνημονίου Συνεργασίας (υπό 
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στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/69398/813/15-7-2020, ΑΔΑ: ΩΡΟ34653Π8-ΜΟΤ) μεταξύ του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας (αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/80658/947 (ΦΕΚ Β’, 

4329/5.10.2020). Η Επιτροπή αποτελείται από εκπροσώπους του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

και ορίστηκε ότι θα εκπονήσει σχέδιο δράσης, μέσα σε δύο (2) μήνες από τη 

συγκρότησή της, το οποίο θα υποβάλει προς έγκριση στα δύο Συμβαλλόμενα Μέρη. Η 

θητεία της Επιτροπής ορίστηκε από την υπογραφή της παραπάνω απόφασης και μέχρι 

την ολοκλήρωση του έργου της. 

Μέχρι σήμερα, καίτοι συστήθηκε και συγκροτήθηκε η αρμόδια ως άνω 

Επιτροπή, δεν έχει υποβληθεί ο ΘΧΣ, πολλώ δε μάλλον δεν έχει εγκριθεί με τυπικό 

νόμο από τη Βουλή των Ελλήνων, σε αντίθεση με άλλες χώρες, όπως π.χ. η Κύπρος, 

που έχει ήδη κυρώσει τον ΘΧΣ. Σχετική, μάλιστα, επισήμανση έχει υποβάλει η 

Κομισιόν στη σχετική πλατφόρμα ( PLATFORM MSP- Maritime Spatial Planning).  

Με δεδομένα τα παραπάνω, ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί:  

1) Γιατί η Ελλάδα έχει καθυστερήσει τέσσερα και πλέον έτη να υποβάλει τον 

Θαλάσσιο Χωροταξικό Σχεδιασμό της και να εγκριθεί από τη Βουλή των 

Ελλήνων;  

2) Ποιοι είναι οι λόγοι αυτής της ανεπίτρεπτης καθυστέρησης;  

3) Η καθυστέρηση στην υποβολή του ΘΧΣ σχετίζονται με τις σχετικές αντιδράσεις 

της Τουρκίας; 

4) Προτίθεται ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως αρμόδια Αρχή, να 

υποβάλει στο άμεσο μέλλον τον ΘΣΧ, ως οφείλει; 
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5)  Η συσταθείσα Διυπουργική Επιτροπή έχει εκπληρώσει το αντικείμενο του 

συναφθέντος από 09-07-2020 Μνημονίου Συνεργασίας (υπό στοιχεία 

ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/69398/813/15-7-2020, ΑΔΑ: ΩΡΟ34653Π8-ΜΟΤ) μεταξύ του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας (αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/80658/947 (ΦΕΚ Β’, 

4329/5.10.2020) ; Εάν όχι, σε ποιο στάδιο βρίσκονται οι διεργασίες της; 

6) Πότε ο ΘΧΣ θα τεθεί σε δημόσια διαβούλευση (σύμφωνα με όσα προβλέπονται 

στο άρθρο 6 του Ν. 4048/ 2012 ΦΕΚ Α` 34) των δημόσιων αρχών, των 

ενδιαφερόμενων φορέων και του κοινού κατά τη ρητή πρόβλεψη του άρθρου 

9 του Ν. 4546/2018; 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 
 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 
Βουλευτής Α' Θεσσαλονίκης  

Καθηγητής | Τμήμα Ιατρικής, Α.Π.Θ. 




